Lumo Skendo

Disa doréshkrime shqip
me germa tyrqishte

Besojmé se né Shqipéri do té keté mjaft
shkrime me germa tyrqishte, t€ shpétuaré prej
duhivet t€ ndryshme. Sa pa u-cdukur krejt, do té
ishte miré sikur té kujdesohéshim dhe t’i
meshtiellim, t'1 kopiojmé né formét origjinale teé
tyre dhe duke i1 transkriptuare.

Kéndonjésvet t€ mij u lutem gé t’1 véneé re késaj
pike 'dhe do t€ jem Tort 1 lumtur né me
komunikofshin zbulimet dhe vérejtjet e tyre.

Né numur té pare, faqe oS te kesaj reviste, b€me
flalé pér katré shkrime t€ Hafez Ali Ulqinit, té cilét
s’1 kishim paré. Z Hamdi Bushati pati mirésiné té
me siellé nga Leshi, ku ruheté prej birit t€ ndyerit
H. Ali, copat € para té€ tre doréshkrimeve, dhe mé bafez Alilllgiaky
ndihmoj né kéndim té tyre.

I pari ka njé format 18X23 santimetro, shkruaré bukur, pastré dhe me
doré t€é Hafes Aliut; ftilon me aféro pésé faqe njé paréthénéie arabishte, q€ po
e pérkthejmé mé poshté; pastaj vijne atero katré fage tyrqishte ne té cilat
autori shpiegon alfabetin tyrqisht qé ka adoptuaré pér gjuhéne shqipe, dhe
pas asaj vjen alfabeti vete, g€ ka mbuluaré dy faqge € gjysmeé.

Lénda vete e librése fillon né€ verso te fletés s¢ shtatte, me titullin Bedi-yl-
mukattar: éshté njé mbledhje fjalesh dhe frazash tyrqishte té pérkthyera
shqip, € béré me vjersha, me masé dhe kadencén qé njihet né€ gjuhét orientale
me quajtjen fa’datyn, mefa’ilyn, myfte’ilyn... Doréshkrimi ka 191 faqge.

Na kéta pérkthimi, paké shkurtuaré né funt, e paréthénjes arabishte:
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,<ajuha shqipe ka mbetur e pa shkruaré dhe e pa pérdoruré, dhe késhtu,
duke mos u-quajture fare gje, dukeésh si e ngriré dh’ e vdekur midis gjuhevet
te tjera. Nuk 1 gjenj késaj gjuhe no njé t€ meté ve¢ se kishte nevojé pér ca
shkronja dhe shénja. Shumeée veta, dhe vecanérisht gra dhe kalamanjte, i kam
pare se jan’ n’errésiré dhe s’kupétojné ¢’u lipseté, nga shkaku se nuké marrin
vesh tyrqishtene, dhe age me tepr’ arabishtene, vec se degjojne disa vjersha,
me mas€ dhe rime, ose disa fjale. Keshtu u-shtrénguash qé t€ pérkthenj
mevludin e pejgamberit: kjo ngjau kur isha n€ moshe té€ djalérisé; né mot 1290
u-mbarua, me lehtésin€ q€ meé dha Zoti fuqiploté, mbreti i mbretérvet dhe
dituri-math. Pastaj koha me shtyri, si ge shkruare€ prej Zotit, qoft’ i pastré dhe
1 nalté, t€ ndahete nga véndi im, nga Ulqini dhe té€ vete né Shkodré: me 1296.
Disa miq g€ pané mevludin, kérkuané g€ té€ pérkthenj né€ viersha mésimet té
quajturé Hoda rabbim, té lbrahim Hakkiut, bashké me disa ngjarje dhe
cashtje. E pranova urdherin e nalte te€ tyre, 1 perktheva dhe 1 meshtolla ne njé
volym: viti mé 1298. Edhe si u-shtyp morri famé né kété qytet edhe né qytetet
e tjeré, me lején e Ministris’ s’ Arésimit, moti 1302.

L gjecé se, pér Shgipétarét, me tyrqishtené, qé€ ésht’ e lehté dhe e
vargenushme, munt té arriheté qéllimi dhe déshira e mésimit; po, takova disa
nxanes nismetore ge s’e kupctonin mire ate gijuhe, duke pasure nevoje per nje
flalor me shqipené. Sa munda fillova té vjersheronj tyrqgisht duke 1 pérkthyeré
shqip, g€ te lehtésonj kuptimin; moti ishte 13195; atje mblodha fjalet dhe nyjet
g€ u duhené per té folure, sadoqeé nuk eésht’ e mundure t’ 1 méshtielle njeriu
té gjitha. Ndoshta t€¢ kem lén€¢ edhe shum fjalé, po, me gjithé keéte, i cili
déshéron t€ mésojé tyrqishtené prej shqipesé, mundet té béjé njé krahésim.
Shpresoheté se munt té keté edhe njé tyrk gé t€ dojé té nxéré shqipe, edhe e
quajta Bedi yl mukatiar. Si ¢ mbarova, u-mentova dhe € pashé se nuk e
plotéson gellimin, nga shkaku se nuke gjen dot, ay qé déshéron, njé fjalé nga
tyrqisht, a ne shqipet. Pra, disa prej miqvet mé urdhéruaneé t€é bénj nje fjalor
tjatre, duke e radhituré pas shkronjavet t€ abecese, qe késisoj te lehtesonete
kuptimi: une, sa-doqé s’e pashé vet€ehene té€ zoti pér keété gjé, e pranova
urdhérin e tyre, se, pérulja pérpara déshirés sé€ té médhenjet éshté njé prej
nevojavet t€ edukatése, edhe ata g€ pérulené jan’ né€ syt t€ méshires’ s€ Zotit
Porse gabuané duke mejtuaré qé uné jam i zoti, kur se kapitali im €shté fort
i pakét, edhe nga pandehme e tyre uné jam fare lark; desha vetém qgé t’i
bindem urdherit, edhe me gjitheé g€ thashe se, 1 urdhenumi nuk ashtée me 1
ditun se urdhnusi, fillova me ndihmeén e ati qe jep sukses pér plotésim...
Emnin ja ngjita Axhib-yl-menzar.... pastaj béra nj€ tjatre libré nga shqipeja né
tyrqishtet, t€ cilén e quajta Garib-yl-mebsar; t€ parén né njé libré, té dytén né
tri, dhe té trija bashké 1 quajta Ulgin, dhe kjo né kohé té sulltan Reshadit...“

Tani po japim edhe fagen e paré e Bedi-yl-M ukattarit:
Allaha hamd Zotit shyqyr, léevdim sena, derler 1 thon,
Mahsus shyqyri, sana ty, ja rabbena ej Zoti jon,
verdi i dha, insana nir, dil gjuh, besar t’pam, sem’ nigjim,

ni’ metleri sajmak me njeft, jokdér nihajet s’kan marim
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haklcén selami perenis, qoft olla, gjithé¢mon daima
oll Ahmedi paqyzre périni at Muhammed Mustafa
............ 1 zot’ turgenis
ondan byjyg ma i madh se aj, halk ollmamish s’ésht jeretis,
pes mesanej, as-hable al ollsun selamllar goft selam,
allah zotyn, sulltanena mretit, ymr ihsan i dhasht,
bir gjyni nji dit, bin nji mi, hak ejlesyn Zoti ja baft
Hak hifz edé Zoti e rrujt, shen zemra mesruryl-fuad
peq cok jasha fort shum rrnoft, mevl’ el mylug Mehmed Reshad
mystef’ 1 lyn, bu bahre vezyn terezi
cikdi i dolli tarihi menzumei arnaud
1042 273

Po jap kéta njé pjesé nga copa € fundit e broshurése g€ kam né doré, nga
fleta 11:

giylmeqg me qesh, aghllamak me qa, aramak me kérku, jatmak me ra,
Jyr ec, otur rri, durmak me nenj, gjor shif, shiga, kqvr, gjérmeqg me pa,
bakénéz shiqoni, gjelelém pa vim, durunuz naloni, koshmak me nga,
Japdém e bana japajun ¢ banj, japdék ¢ bameé, japmalk me ba,
Jjapmish € ka ba, japaxhak € ban, jértdém e grisa, jarmak me c¢a,;
cardém e thira, carmak me thir, barmak me bértit, sesle me za,
hasta dejildér nuk isht! i lik, bash aghrésé var, dhim kreje ka,
sovdym e shava, sévdyk ¢ sham, sévdyn ¢ shave, sévmeqg me sha.
atdém e hodha, atdi e hadh, asdém ¢ vorra, kurudu u-tha,

jekadém e lava, jékadé ¢ lau, jékadék e lamme, jekamak me la,
verexhegmi a jep, verérém ¢ jap, verelém t’a japim, karzan uha....

Doréshkrimi i dyté i Hatéz Aliut éshié gjithé neé formatin e te parit, 18X23
santimetro, dhe 1 cili mé thoneé se ka 435 faqe; autori ¢ ka titulluare Axhib-yl-
Menzar; ¢do fage €éshté ndaré né€ dy shtylla, dhe ¢cdo shtyllé prapé e ndaré me
njé vijé t€ hollé: né t€ parét €shte fjala tyrqisht, dhe né té dytét kuptimi i saj
shqip; ¢do fage ka 22 gjer mé 25 radheé, késhtu g€ mban 44 gjer mé 50 fjalé.

Po transkriptojmeé ketu te dy taget e para te librése :

L'Té véreheté forma isht e verbit ¢¢ géné, qé pérdor Ulgini

g e
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TYRQISHT SHQIP

a cud

a bumidir cud a ky isht
ab U]

abad shen?

abad gadi®

abamak me 1 prit
abandérmak me i u nala
abanllamak me hap hapin
abanmak me i zavurrit
abanmak me 1 kcy cipri
abanoz kulumri

abeni sharavet

abdar njom

abdar ujé

abdall budall

abdallék budalli

abdest uj dursh
abrash pedinag

abru uj ftyre

agha bej ap*

ab gjine poc

ablla tads [‘dadé’ A.M.]
abilak ftyr mushun
ablloka rethu

abli skot
aburxhubur calapin

abuk sabuk korr e mas lidh®
abona perpara, peshin
abjari me lag

abjari unim

ap fart”

ap ak fart bardh
aparmak me i pesu
aparmak me 1 grabit
apaz grusht

apaz bughdaj nje€ grusht grun

* ‘gbad’ — duhet me u transkriptu si ‘abat’, fjalé ¢ osmanishtes pér 7 lumtun’. Haféz Ali Ulginaku e jep né
shtyllén shqipe me njé fjalé fetér té turqishtes ‘shen’, % lumitun’. (Vér. A. M.)

J godi

*fjalé tyrqishte, shkurtim 1 aghabej, vélla 1 math

°? motr’ e madhe. [Si duket, Lumo Skendo hutohet nga leximi i pakujdesshém ose nga ndérdyshjet qé
imponon osmanishtja, sepse transkriptimi duhet me qené ‘dad(é)’ dhe jo ‘fad’, sepse ‘dadé’ don me thané
‘motér e madhe’ né gegnishte. (Vér. A. M.)]

° qé nuk di ¢é thoté

" Fort; autori shpesh pérdor g né vént t€ o: gadi, mas (godi, mos)...

e




Lumo SKENDO - Disa doréshkrime shqip me germa tyrqgishte / albaniana.com

apaz pupo
apazllamak me ec barka pupo
apazllamak me bodérzhu
apanscz neé tréshtim
apallak cilimi
apallak kalama

_apésh tul koshe
apshak shapullak
apshuk prituc
apeshdérmak me lodh shtancén?®
apeshdérmak me armézhu barkén
apeshmak me met kira
apeshek malis [molis]
apuk sapuk sojler korr € mas lidh fiet
apull llapash [llapac]
apiko kacavar
at kal; hidh-e; qit
ata bab; tat; at
atak qitun
atak hiedhun
ataklléek pérhiedhun
atan vt at, baba jat
atana t'yt ét, babés tan
ataneé t’ t’at, babén tan
atallar baba
atallaré babat
atam cm at, baba jem
atama t'im ét, babés t'em
ataja babés
atdermak me 1 ba me qit
atdérmak me 1 ba me hiedh
aterina® cumr
atesh Zjerm
atesh byxheji xhixhllonj
ateshpare gaclV
ateshpare shkunil!l
ateshperest taptisun zjarmit
ateshgi zjermur
ateshzeban gjuh zjerm
ateshzeban therc

% Jodh — asht ose gabim shtypi, ose keqlexim 1 ‘hodh’ dmith. ‘me hodhé shtancén (spirancén?)’ (Vér. A. M.)

? kamus tyrgi fjalés aterina i jep kési kuptimi: njé faré peshku, merxhan ballék, i madh. [Né shqip fjala asht
pér lloj peshku qé quhet ‘cumiér, - Lloj qefulli me trup boshtor e té zhdérvjellét, qefulli i verés,” gushtak.” FGjSSh.
1980. (Vér. A. M.)]

" me kall, me kath, té ndezur; kallés, kadhés, gac: qé ndez, njé copé zjar.

1 shkuni dial. pér shkéndijé (vér. A. M.)

T
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ateshgjozy gac zjarmit
ateshler zjarminje
ateshlik votr
ateshlendirmeq me i dhan zjerm

Doréshkrimi 1 tret€ €shté gjithé¢ n’at€ format dhe me até shkrim té pastré
si edhe dy te paret; ¢do fage €shteé ndare, si edhe 1 pari, né dy shtylla, dhe ¢do
shtyllé né€ dy pjesé; fageté kane 21-23 radhé, dhe jané, pas informatavet qé
me jipte z. Hatéz Said, 133 fage. Titullin ¢ ka Ganb-yl-Mebsar.

Te dy faget e para mbajné kéto fjale :

SHOQIP TYROQISHT
a Ojlemi
abarr!? avlli
abarra avll€llar
abard!s jyryjysh
abicl? kapun
abical® kapunllar
ap a’ ij
apan'® carck
apanal’ carékllar
apet prap
aposta mahsus
apifa |?] sallpa [?]!8
apin carek
apina carckllar
ate ata, peder
ata onllar
atyparil® orallé
atyne onllara
ate onu
atl ona
atje orada
axh amuxha
axha amuxhallar
axharr kallaballék

2 Shénuam’ mé lart pérdorimin e @ né té o; pra abarr: obor; mé poshté edhe autori shkron
aborra.

' ? tyrqishtja ka kuptimin: ecje.

*# as shqipeia, as tyrqishtja nuk’ kupétoheté [Duhet té transkriptohet si ‘abic(é)’ e jo ‘abie’ qysh
ka dalé, sepse shumési del né fjalén e radhés ‘abica’. Sipas turqishtes ‘kapun, kapunliar’ del me
qené ‘gepen, ~at’ (vér. A.M.)]

19 as shqipeia, as tyrqishtja nuk’ kupétoheté

© do me théné: opanga, opinga.

7 do me théné: opanga, opinga.

' salpa — né turgishte ‘1. i labérguem; leshko; dembel; 2. Lloj gjallesash deti’ (vér. A. M.)

¥ né folje té Shkodrés atypari do té thoté nga ajo ané.

=
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ad ada

ar kllaptan

ar tarlla

arc |?] gevezit |?]20
ardh gjelish
ardhun jakeéshek
ardhi asma

ardhi rrushit yZym asma
ardhija asmallar
ariz piring

arsy xhevap
argun [?] byxhyrgat [?]?!
ark sandéek
arkec tarem tak
arm silah
armatis silahllanma
armac jértmag
armuz |?]22 sokra |?]
armish armador
arn jama

arna jamallar
arnim jamallek
arnumun Jamanmesh
ariz piring

arr xheviz

arra xhevizler
arrg qevezit?® [‘gievezit’ A.M. |
a Iri otururmu

a rri otururmujum
a rrihet oturullurmu
asayj ona

aspak hic

ashpeér sert

asht gemiq

ashtu Ojle

ashtu isht ojledér
ashkél jonga
ashkla jongallar
ashik bixhil

agzat jemliq

¥ Kjo fjalé asht dhané dy heré. Njé heré si ‘arg’ e masandej si ‘arrg’. Por né turgishte del njésoj ‘gevezit’.
Shih fusnotén 23. (Vér. A. M.)

‘1 Né turqishte ‘bucurgat’ asht fjalé e vjetér qé asht pérdoré pér ‘ving’ (vér. A. M.)

“ ‘armuz’, né turgishte, boshllék ndérmjet kuvertés dhe anés sé barkave prej druni. (Vér. A. M.)

% Si duket keglexim nga Lumo Skendo ifjalés ‘gevezit’ (jo ‘gevezit’ ndoshia ‘gjevezit’) dmth. kandérr e
ngjashme me bulkthin, quhet edhe bushiérz, kélysh dheu. (Vér. A. M.)

e
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agic qysmen
atér jakén
atro janash
afiq * llagap=1
a ka varmi ?
akull buz
akoma daha
anth basan: gabus
anc belbel
aner ru’ja
anej (e
alka kajmak
allagrap akén
am mexhra

¥

Pérvec kétyre tre doréshkrirneve t€é Haffz Aliut, né Shkodré gjenden edhe
disa shkrime shqip té tjereé, t€¢ mbeturé nga kohé t€¢ ndryshme, dhe prej te
cilevet Z. Shevget Muka pati mirésiné t€¢ me bjeré katré cope, te gjithe te
shkruaré me germa tyrqishte.

Tefteri i paré éshté né format té€ voglé, me 12 fleté do me théné 22 faqe, né
viersha: éshte ajo libreé fetare qé quhet Emni Véhbié, shkruaré prej Tahir efendi
Jakoves, 1 njohuré me emré Tahir efendi 1 math. Né funt té fagesé 21 kéndojmeé
keto radhe:

sSeneja nji mij e dy qint e njizet € nji ,tamam u-bé Vehbie, kur Zoti ma dha
hedie”

Libra e dyté ka njé format 15,5X20 santimetro, dhe mban 190 faqe; autori
1 sa] eshte Mulla Ramadan Shkodra, 1 njohuré me emre Mulla Rama, hoxhe
ne Postripe. Tefteri €éshte ndareé ne disa pjesc:

6 fage né krye, né vijershé, jané Ilim-i-hal, t€ cilat 1 vazhdojné katré faqge
proze, edhe késhtu, heré me vijershé dhe heré me proze vete gjer né fage 73.

Pjesa e dyté quheté Risale-i-Sufie, né vijershe, nga fage 74 gjer meé 86.

Vijné pastaj 9 fage né prozé, njé landé fetare dhe kéto 1 pason pjesa e
madhe né vijersheé, e quajture Nasihat-yd-din fi hifz-il-lisan, pjes€ q€ vete gjer
neé funt té téfterit, me tri ilahi né mbarim.

Transkriptojme kétu copéen e pare t€ kesaj pjese s€ madhe, fagete 96, 97,
98 te tefterit :

Bismil-lahi une po tham,
me fol gqitabin nnim té kam;

clhamdy lil-lahi po tham

**fjala asht pér ‘ofi¢’ (Vér. A. M.)
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qi mé ke fal ehli islam,

me ke falun me din e iman;
ibadet baj un Zotit t'an

shyqyr me t€ bamun gjithka mmar
nuk di ku filloj ma par:

me filla né kry ¢’ka jan
shyqyrin s’'munt t’a baj taman;
johse a’zadeve té tan

po ni’ meteve i m’ke dhan!
Gjithkun une i mangut jam
vec 1, €] Zot, g1 je tamam

me sifate temam ti je

pej] mangunash mynezzeh je.
Per me t’gen dua me diftu

tok e qgiellna i1 ke rreshtn

une ¢ di, €j Zot, qi je nji
perpara njihit s’asht kurrnji
as ka venn Zoti mi gillna,

as ka n’tok, kshtu e dim na.
Nuk ash nji senn sikur Zoti
delile jan edhe me mij,

ajetit veni mennen ti:

té tham: Lejse gemithlihi.
Sikur se duhet me e difta

nuk’ asht mymaqyn per me kallxu
kéta alamete qi ka dhan

turk e bull pér me i pru imarn.

Pér t€ dhéne€ nje kuptim nga ilm-i-hali po japitn edhe prej atij katré vijersha
gitun nga faqgeja 27:

Hem shehadetin n’e par e der n’e mram

me than me goj, me zemr, xen bes temam;

=g
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edhe ma’nan shehadetit pér m’ e xan
kush té jet turk edhe bull?° farz e kan

Ne fage 55 dhe 183 té doreshkrimit kéndojmé keto dy cope q€ rrefene
influencén ¢ Tahir efendi Jakoveés dhe, né sa respekt t€¢ math ka qéné neé
Shkodré, sikundré gqé pérméndet edhe Haxhi Hasan efendiu g€ paska
kénduaré shqip hytbeneé :

w1l ahir efendis borxh e kena me i ba dua fort. Pernija e past ba ehli xhennet,
né derexhe té€ nalt. Edhe kusuret ja falt, pak a shum né past, qi € vuri
shqiptoren ne kalem. Gjithkush e flet, plak e 1 ri1, dinin edhe 1manin po merr
vesht®,

»20t1 ja falt Tahir efendis gjynahet e tij, edhe' i dhashté rahmet me miluj
edhe me mij, qi na bani shqgipen ixhad me kalem, ¢ po xen plak e i ri; edhe
past rahmet sa rana n’det nj’aj qi rri n’xhami t€ Kara Hasan, qi emnit i thon
elhaxhi Hasan efendi, qi na forcoj dinin shqip né hytbe, hem kuddé qi po rri.
Edbe Zoti e falt g’at hoxh katunsh, hem gja s’di, se ka gjynahe qi 8’1 xan kal,
as qgerr, as gjemi, edhe ma shum sé ka deti ran, e né dynja bar e gjeth. 1 mjeri
1 baj rixha hallkut m’ket zeman nji el-hamd t€ ma kénoni; johsa bari pa nji

rahmet mos té m’leni.

Bashké me kéta dy doréshkrime.mé pruné nga Shkodra edhe tre té tjeré;
po kéta ishin€é vetem kopie t€ copévet t€¢ Mulla Rameés, dhe keshtu nukeé
peraqitin per neve no nje gjé te re.

Marré nga revista "‘Diturga’ e Lumo Skendos

Pérgatiti pér botim me disa vérejtje shtesé rreth transkriptimit: Agim Morina.

» Bull grua myslimane; ve¢ Shkodrésé kété fjale e gjejmé edhe né Janiné, té pérdorur’ edhe kur
fjasiné greqisht. Mbase nga shqipeja: ¢ mbulume. |Asht fjala pér grue myslimane, ‘bullé,
~a’. (Vér. A. M.)]
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